

Paris, le 15 décembre 2011

**ESI** est leader et pionnier des solutions de prototypage virtuel.

#### Informations boursières

Cotation sur le compartiment C de NYSE Euronext Paris  
[ISIN FR 0004110310](#)

FTSE 977

Bloomberg ESI FP

Reuters ESIG.LN

Labellisée

« entreprise innovante » depuis le 20 janvier 2000 par OSEO. [ESI Group](#) est éligible aux FCPI.

#### Agenda financier

##### Communiqué

Chiffre d'affaires annuel 2011/12 :

15 mars 2012

(après clôture des marchés)

#### Contacts

##### [ESI Group](#)

Corinne Romefort-Régnier

T : 01 53 65 14 14

[investors@esi-group.com](mailto:investors@esi-group.com)

##### NewCap.

Emmanuel Huynh

Axelle Vuillermet

T : 01 44 71 94 94

[esi@newcap.fr](mailto:esi@newcap.fr)

Retrouvez notre Section Presse

[www.esi-group.com](http://www.esi-group.com)

#### Média Sociaux



## Chiffre d'affaires du 3<sup>ème</sup> trimestre 2011/12 et à 9 mois

**Poursuite d'une croissance soutenue  
à 10,2%**

- **Chiffre d'affaires à 9 mois : 54,2 M€**
- **Consolidation de l'activité d'IC.IDO sur 2 mois**

Alain de Rouvray, Président Directeur Général d'ESI Group, déclare :  
« Le 3<sup>ème</sup> trimestre confirme la poursuite de la bonne tendance observée depuis le début de l'exercice. Malgré un effet de base défavorable par rapport à l'exercice précédent, nous enregistrons sur ce trimestre une progression des nouvelles affaires et de notre base installée récurrente. En outre, la zone Europe affiche un fort dynamisme tirée par la demande soutenue de l'Europe Centrale, ainsi que par nos succès de diversification sectorielle. Ces éléments attestent de la double qualité offensive et défensive de notre activité du fait de son caractère fortement innovant. »

## Evolution du chiffre d'affaires du 3<sup>ème</sup> trimestre et à 9 mois

Exercices clos au 31 janvier

En millions d'euros	T3	T3	Var. %	Var. %	9 mois	9 mois	Var. %	Var. %
	2011/12*	2010/11	(euros)	(tcc*)	2011/12	2010/11	(euros)	(tcc*)
<b>Licences</b>	11,5	10,6	+8,8%	<b>+8,1%</b>	36,4	33,4	+9,0%	<b>+9,1%</b>
<b>Services</b>	6,1	5,4	+12,7%	<b>+14,2%</b>	17,8	15,8	+12,3%	<b>+14,2%</b>
<b>Total</b>	<b>17,6</b>	<b>16,0</b>	<b>+10,2%</b>	<b>+10,2%</b>	<b>54,2</b>	<b>49,2</b>	<b>+10,1%</b>	<b>+10,7%</b>

\*tcc : taux de change constants

## Décomposition du chiffre d'affaires trimestriel

Exercices clos au 31 janvier

En millions d'euros	T3	T2	T1	T3	T2	T1
	2011/12*	2011/12	2011/12	2010/11	2010/11	2010/11
<b>Licences</b>	11,5	13,3	11,6	10,6	11,9	11,0
<b>Services</b>	6,1	6,0	5,7	5,4	5,5	4,9
<b>Total</b>	<b>17,6</b>	<b>19,3</b>	<b>17,3</b>	<b>16,0</b>	<b>17,4</b>	<b>15,9</b>

Rappel : La saisonnalité inhérente à l'activité Licences d'ESI Group se traduit traditionnellement par l'enregistrement de la part la plus significative des revenus annuels sur le quatrième trimestre de l'exercice.

\* Le 3<sup>ème</sup> trimestre 2011/12 inclut la consolidation des activités d'IC.IDO sur 2 mois, société consolidée à compter du 24 août 2011.

## Chiffre d'affaires du 3<sup>ème</sup> trimestre

Le chiffre d'affaires du 3<sup>ème</sup> trimestre de l'exercice 2011/12 s'élève à 17,6 millions d'euros, en progression de +10,2% en réel ainsi qu'à taux de change constants, par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre de l'exercice précédent. Ce trimestre inclut notamment la consolidation des activités d'IC.IDO, société dont l'acquisition a été annoncée le 16 août dernier. A périmètre constant (hors acquisition), le chiffre d'affaires du 3<sup>ème</sup> trimestre atteint 16,9 millions d'euros, en croissance de +5,8% en réel, marquant la consolidation d'un effet de base défavorable, la croissance ayant été particulièrement forte au 3<sup>ème</sup> trimestre 2010/11 (+15,5%).

Le chiffre d'affaires Licences s'établit à 11,5 millions d'euros et est en croissance de +8,8% en réel (+8,1% à taux de change constants). L'activité Licences représente 65,3% du chiffre d'affaires total contre 66,1% au titre du 3<sup>ème</sup> trimestre de l'exercice précédent. Les principaux indicateurs sont bien orientés sur l'ensemble de ce trimestre. La base installée récurrente a progressé de +13,2% en réel et de +2,3% à périmètre constant et s'élève ainsi à 7,2 millions d'euros. Le taux de récurrence continue d'afficher un niveau élevé de 77,9%. Le « *New Business* » Licences (nouveaux produits, nouveaux clients) progresse de +6,6% pour s'établir à 3,1 millions d'euros et représente 29,9% du chiffre d'affaires Licences.

Le chiffre d'affaires de l'activité Services progresse de +12,7% en réel (+14,2% à taux de change constants) pour atteindre 6,1 millions d'euros. A périmètre constant, le chiffre d'affaires Services progresse de +6,2%.

L'évolution de la répartition géographique du chiffre d'affaires reflète notamment une forte croissance en Europe (+26,6%), dont +16,8% en organique, en particulier grâce à l'Europe Centrale et l'Allemagne.

### **Chiffre d'affaires cumulé des 9 premiers mois**

Sur les 9 premiers mois de l'exercice 2011/12, le chiffre d'affaires du Groupe s'élève à 54,2 millions d'euros, en croissance de +10,1% en réel (+10,7% à taux constants). A périmètre constant, la croissance atteint +8,6%.

L'activité Licences progresse de +9,0% en réel (+9,1% à taux de change constants) à 36,4 millions d'euros et représente 67,2% du chiffre d'affaires total. La base installée enregistre une croissance de +6,7% en réel et +3,7% à périmètre constant et s'établit à 25,0 millions d'euros. Le taux de récurrence reste élevé à 80,6%. Le « *New Business* » affiche une forte croissance de +18,8% à 9,0 millions d'euros et représente ainsi 26,5% du chiffre d'affaires Licences.

L'activité Services est également en croissance, de +12,3% en réel (+14,2% à taux de change constants) pour s'établir à 17,8 millions d'euros.

La répartition géographique affiche une progression en Europe (+19,1%) et en Asie (+7,6%) alors que la zone Amérique continue de connaître un effet de change négatif (-0,6% en réel et +6,3% à taux de change constants).

Sur le plan sectoriel, les 9 premiers mois de l'exercice ont notamment été marqués par la progression des prises d'ordre pour les secteurs de l'Automobile et des Transports (+5,7%), de l'aéronautique et spatial (+24,2%) et de l'Education (+57,9%), confirmant les bonnes tendances de l'exercice.



#### A propos d'ESI

ESI est pionnier et principal acteur mondial de solutions de prototypage virtuel pour les industries manufacturières, avec prise en compte de la physique des matériaux. ESI a développé un ensemble cohérent d'applications métiers permettant de simuler de façon réaliste le comportement des produits pendant les essais, de mettre au point les procédés de fabrication en synergie avec la performance recherchée, et d'évaluer l'impact de l'environnement sur l'utilisation des produits. Cette offre constitue une solution unique, ouverte et collaborative de prototypage virtuel intégral avec l'élimination progressive de l'utilisation du prototype physique pendant la phase de développement du produit. Présent dans plus de 30 pays, ESI emploie au travers de son réseau mondial environ 850 spécialistes de haut niveau. ESI Group est cotée sur le compartiment C de NYSE Euronext Paris. Pour plus d'informations visitez [www.esi-group.com](http://www.esi-group.com).

Retrouvez ESI sur [Twitter](#), [Facebook](#), et [YouTube](#)